
4

P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  L o ^ r e ^ n a

1 ( T S l
LIVRO DE PORTDRIRS. '

ESTADO DE SAO P A U L ^

« P O R T A R I A 5 3.241 =

0 Senhor ARTHUR BALLERINI, Prefeita Municipal de 
Lorena, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,

Considerando o disposto no artigo 25& e seus pa- 
rãgrafo8v da Lei nfi 1.067, de 17 de outubro de 1974,

Considerando, também, que foram alterados, na 
forma da Lei nQ 1.208, de 11 de outubro de 1977,modificada pei 
la Lei nS 1.226, de 20 de dezembro de 1977, os padrões e r_e 
ferencias dos cargos, bem como ter havido necessidade de rel̂ o 
tação de diversos cargos e extinção de outros,

R E S O L V E  :
Efetuar, na forma do disposto no artigo 252 e 

seus parágrafos, da Lei n2 1.067, de 17 de outubro de 1974, e 
na Lei nB 1.208, de 11 de outubro de 1977, modificada pela Lei 
nB 1.226, de 20 de dezembro de 1977, a partir da IB de janei 
ro de 1978, a lotação, o enquadramento e a relotaçao dos fun­
cionários municipais efetivos e em comissão e dos servidores1 
contratados em regime da Consolidação das Leis do Trabalho, 
C.L.T., em vista da classificação obtida na Prova de Seleção 
de Pessoal, conforme Edital nB 02/77, de 11 de novembro de 
1977, conforme segue:

GABINETE DO PREFEITO
Diretor Comissão Q Dose de Arimathea Ran-

gel
Diretor Tácnico Comissão N Paulo Roberto 

da Cunha
Cianni

Secretário Comissão H fiaria Aparecida 
Bastos

Campos

flotorista Comissão E VAGO
Escriturário C.L.T. 7 VAGO
Escriturário Auxiliar C.L.T. 5 Eulina Rodrigues 

Santos
dos

Atendente C.L.T. 2 Oosá Cristino
PROCURADORIA

Diretor Comissão Q nessias Dose de 
Souza

Melo



P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l
ESTADO DE SAO PAUL

LIVRO DE PORTARIAS

1 Advogado 

1 Adjunto 

1 Escriturário

(CGNTINUAÇSO DA PORTARIA NO 3.241/77)
LÚcio Teixeira Leite 
Balbi

11 José Ualdir Prestes 
Arantes 

G

Comissão 0 

C.L.T. 

Efetivo Ana fiaria de Oliveira 
Reis

1 Engsnheiro-Chefe 
1 Desenhista

1 Desenhista Auxiliar 
1 Escriturário Auxiliar 
1 Fiscal

1 Fiscal 
1 Fiscal

ASSESSORIA DE ENGENHARIA 
Comissão P Nobuhiro üshiuata 
Comissão K Illydio floura da Sil­

va
C.L.T. 0 Luiz Gonçalo Miguel 
C.L.T. 5 Alda Gonçalves Bruno 
Efetivo F Francisco Canindé Hen­

rique da Costa
Comissão F João Bosco de Souza 
Comissão F Osualdo Deniz

SECRETARIA DA JUNTA MILITAR
1 Escriturário 
1 Atendente

C.L.T.
C.L.T.

CARGOS EM EXTINÇãO 
1 Diretora Escolar Efetivo

1 Correntista da Receita Efetivo 
1 Fiscal Efetivo

7 Mariana Alves Malerba 
2 Maria Soledade Lorena

K Maria de Lourdes Lore­
na Xavier

L Jair Jannuzzelli 
F José Eracheu Marcondes 

Romeiro Filho
COMISSÃO DE EXPANSKO INDUSTRIAL 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
Diretor Comissão Q VAGO

Setor de Contabilidade
Chefe de Contabilidade C.L.T. 16 Benedito Carlos 

Bravim
Contador Efetivo M Luciano Galvão
Contador
Encarregado de Conta-

C.L.T. 13 VAGO

bilidade C.L.T. 12 Raimunda Cortez
Analista Efetivo K Edna Molinari 

lheiro
Cava -



P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  de^^L
ESTADO DE SAO PAULO

LIVRO DE PORTARIAS

(CONTINUAÇÃO DA PORTARIA NB 3.241/77)
Escriturario C.L.T. 7 Jorge Luiz da Silva
Escriturário C.L.T. 7 Umbelina Nogueira Gon­

çalves
Escriturário C.L.T. 7 nariuza de Carvalho Gon 

çalves da Silva
Escriturário Auxiliar C.L.T. 5 Ana ralaria Nogueira Ba£ 

bosa
Escriturário Auxiliar C.L.T.

Setor de Tributação
5 Haria Aparecida Lopes

Chefe de Tributação 

Encarregado de Tribu -

Efetivo P Sidney Uinicio Mala-
fronte

tação
Encarregado de Lança -

C.L.T. 12 oácio Guimarães

mento
Encarregado de Indús -

Comissão 3 Alfredo Ferrari

tria e Comercio Efetivo 3 Ruy Honorato Plendonça
Escriturário Efetivo G Lygia Leite Stockler

Pinto
Revisor de Lançamento C.L.T. 7 Jose Benedito de 01^

veira
Lançador C.L.T. 6 Sérgio Amauri Gonçal - 

ves
Lançador Efetivo F Dose Roberto do Nasci­

mento
Lançador C.L.T. 6 narco Aurélio Ribeiro 

Figueiredo
Lançador C.L.T. 6 VAGO
Fiscal Comissão F nauro Humberto Beraldo 

Guimarães
Fiscai Comissão F Jose de Carvalho Va£

gas
Fiscal Comissão F Francisco Antonio de

Oliveira
Escriturário Auxiliar C.L.T. 5 VAGO
Escriturário Auxiliar Efetivo E Nelson Guatura
Atendente Efetivo B VAGO
Atendente C.L.T. 2 Antonio Vieira dos Sa£ 

tos



P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d
ESTADO DE SAO PAULO

LIVRO DE PORTARIAS

(continuação da portaria Nfl 3.241) 
Setor de Tesouraria

1 Chefe de Tesouraria Efetivo P Moacyr Luiz Giordani
1 Tesoureiro Auxiliar Efetivo H Benedito Antonio dos

Reis
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

1 Diretor Comissão 0 3oão Luiz dos Santos
Filho

Setor de Pessoal
1 Encarregado de Pessoal Efetivo L 3oão Bosco Alves de

Freitas
1 Escriturario Auxiliar Efetivo E Edmilson do Nascimento
1 Encarregado Auxiliar C.L.T. 9 Luiz Gonzaga Marins Bra

vim
1 Escriturario Sênior C.L.T. 8 Catarina Aparecida da

Silva Azevedo
1 Escriturario Auxiliar C.L.T. 5 VAGO

Setor de Materiais
1 Encarregado de Supri - 

mentos C.L.T. 12 João Bosco Gonçalves
1 Escriturario C.L.T. 7 Antonio Américo Doelho 

Nogueira
1 Escriturario Auxiliar C.L.T. 5 Maria Piedade Tavares
1 Atendente C.L.T. 2 3air Gonçalves dos Sa^ 

tos
1 Encarregado de Mate -

riais Comissão 3 Antonino Giordani
Setor de Serv/iços Gerais

1 Encarregado de Servi- 
Ç08 Gerais C.L.T. 10 Maria Antonia Pereira

1 Escriturario Auxiliar C.L.T. 5 Darbas Cortez dos Sa£
tos

1 Copeira C.L.T. 2 Neide Calefe e Silva
1 Copeira Efetivo B Sebastiana Cãndida Cruz

Filha

Setor da Unidade Municipal de
Cadastramento - INCRA - Convê-



P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l
ESTADO DE SAO PAUL

LIVRO DE PORTARIAS

(CONTINUAÇTÍG da portaria Ne 3,241/77)
nio com a Delegacia Regional 
do Trabalho no Estado de são
Paulo

1 Escrlturario C.L.T. 7 Cleroilda Gonçalves Lo­
pes

DEPARTAPIENTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
1 Diretor Comissão Q Luiz Antonio de Houra

Setor de Obras e Conservação,
Iluminação Publica, Ruas e 
Avenidas e Diversos

1 Encarregado de Serviços
Externos C,L.T. 10

1 LÍder de Serviços Exte£
nos C«L«T« 8

Luiz Delfino

Sebastião Barreto dos 
Reis

1 Encanador Efetivo F 3oão Aparecido Theodoro
1 Encanador Efetivo F Oairo Farabello
1 Auxiliar de Fiscaliza -

ção C.L.T. 4 Ooão Quirino de Souza
Setor de Estradas Plunicipais

1 Encarregado de Serviços
Externos Efetivo 3 3osé de Souza Gonçal -

ves
1 Chefe de Secção do SERrT-
LORENA Comissão 3 3oão Ferraz de Toledo

1 Motorista Efetivo E Vicente Expedito de
Paula

1 Operador de Maquinas Efetivo F 3oão Correia
Setor de Limpeza Publi ca 9
Praças e Oardins

1 Encarregado de Serviços
Externos Efetivo 3 Pedro Cassemiro Raquel

1 Motorista Efetivo E 3ose Augusto Xavier
1 Motorista Efetivo E 3osé Quintino de Araújo
1 Motorista Efetivo E Oscar Pouza
1 Motorista Efetivo E Messias da Silva 3ero-

nimo



n

P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l
ESTADO DE SAO PAULO

LIVRO DE PORTARIAS

(CONTINUAÇÍÍD DA PORTARIA NB 3.241/77) 
Setor de Hercados e Feiras

1 LÍder de Serviços Exter
nos C.L.T. 8 Milton Luiz Marcondes*

Monteiro
Setor de Cemitérios

1 LÍder de Serviços Exte£
nos C.L.T. 8 Benedito Travezani

Setor da Estação Rodoviãri a
1 LÍder de Serviços Exte£

nos Comissão H Carlos Antonio da Silva
Setor de Saneamento

1 Encarregado de Serviços
Externos Comissão 3 3osã do Carmo Diniz

1 Motorista Efetivo E Antonio Hilãrio dos San
tos

Setor de Viaturas e Mãqu inas
1 Mecânico Comissão I Josã Carlos Gomes
1 1/2 Oficial Mecânico C.L.T. 4 Antonio Rosa da Silva

Setor de Assistência Veterinãria
e Apreensão de Animais

1 Auxiliar de Veterinãria Comissão F Sinval Lemes Figueiredo
DEPARTAMENTO DE EDUCACÍÍO E CULTURA

1 Diretor Comissão Q Virginia Maria Thimo -
teo Villela

Setor de Orientação
1 Orientadora Pedagógica Comissão I Lucila Rangel Ferraz
1 Escriturãrio Efetivo G Elza da Silva
1 Servente C.L.T. 1 VAGO

Biblioteca Municipal
1 Escriturãrio Efetivo G Hãlia Marcondes de Soû

za
1 Escriturãrio Auxiliar Efetivo E Nazareth Mascarsnhas *

Areco
1 Escriturãrio Auxiliar C.L.T. 5 Maria Auxiliadora Mi-

does
1 Atendente Efetivo 8 Jose Jacinto Alves



r
P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l

ESTADO DE SAO PAU

LIVRO DE PORTAR!

1 Atendente Efetivo B Luiza Antunes da Silva
1 Atendente Efetivo B Ourídice Raymundo dos

Santos
1 Atendente Efetivo B fiaria Ribeiro Alves
1 Atendente C.L.T. 2 fiaria Oose de Amorim

*■ 1 Servente C • L • T. 1 Enio Celso da Silva
Ramos

Casa da Cultura
1 Professor Comissão G VAGO

0 1 Escriturario Auxiliar C.L.T. 5 fiaria flarlene Ligabo
1 Atendente C.L.T. 2 Oscar Oose Corrêa

(CONTINUAÇSO DA PORTARIA NO 3.241/77)

Setor dB Parques Infantis 
Setor de Escolas flunicipais 
Escola Municipal de lo Grau "Prof. Aroldo 
de Azevedo"

Diretor Escolar Comissão K VAGO
Professor Efetivo G Lia Faria Colombi
Professor Efetivo G Vera LÚcia Oliveira

Professor Efetivo G
Guimarães
Regina Celi Bittencourt

Professor Efetivo G
de Azevedo
Omar Nunes Villela

Professor C.L.T. 7 Celeste Faria Prado

Professor C.L.T. 7
Leite
Silvia Pereira da Sil-

Professor C.L.T. 7
va
fiaria Celeste Tavares

Escriturario Auxiliar C.L.T. 5 fiaria Jose da Silva

Servente C.L.T. 1
Filippo
3orge Gonçalves

Escola flunicipal de Educação
Infantil " 

Diretor Escolar
Vovó riuta" 

Comissão K VAGO
Professor Efetivo G Helena Piaria Nunes Del

Professor Efetivo G
ftonaco dos Santos 
Ilraa Pereira Armend^
riz



LIVRO DE P O R T A R IA r "  Cô8

P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  ê e
ESTADO DE SAO P A U L O -C ^ ^

1 Professor 
1 Professor

1 Professor

1 Professor

1 Professor

1 Professor

1 Servente

1 Servente 
1 Servente

1 Professor

(CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Na 3.241/77)
Efetivo G Celina Fogaça Marucco
Efetivo G naria de Lourdes Almê i

da Giordani
Efetivo G narilia Teixeira da

Silva
C.L.T. 7 narileyde Brito Parrei^

ras de Oliveira
C.L.T. 7 Alceli de Almeida Leo­

nel Ferreira
C.L.T. 7 Rosaly Nery Evangelis­

ta
Efetivo A Noêmia Magalhães Me^

ghi
Efetivo A Tereza Vieira de Souza
Efetivo A Luiza GalvãoCorte e Costura
C.L.T. 4 Joana Longuinhos da

Silva
Setor de Merenda Escolar 

1 Coordenador da Merenda
Escolar Comissão I Regina LÚcia Correard

de Carvalho
Efetiva A Alice dos Santos
Efetiva A Ana Thereza Carvalho

Rosas da Mota

1 Merendeira 
1 Meréndeira

1 Diretor

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Comissão Q Luzia de Assis Ribeiro 
Santiago

Setor de Promoção Social
1 Assistente Social Comissão I Maria Aparecida Gomes*

da Silva
Efetivo G Eladir de Freitas Rab£

lo Fonseca 
5 VAGO

Efetivo Z Bertolino Soares de
Almeida

1 Escriturãrio

1 Escriturãrio Auxiliar C.L.T. 
1 Motorista

Setor de Assistência Medica



P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d
ESTADO DE SAO PAULO

LIVRO DE PORTARIAS

r e t i
V U :

(CONTINUAÇJÍO DA PORTARIA NQ 3.241/77)
1 Medico 
1 Madico 
1 Medico

1 Dentista 

1 Dentista 

1 Dentista

Comissão K Paulo Sérgio Viana 
Comissão K Sérgio Fontanini 
Comissão K Maria Anunciada Agra 

de Oliveira
Setor de Assistência Dentaria

Comissão K Alfonso Fernandez Fran 
CO

Comissão K Oosé Eduardo Nunes Mi^ 
na

Comissão K Sueli Guimarães Jouan
Setor de Pronto Socorro Municipal - 
Convênio com a Santa Casa de Miseri­
córdia de Lorena e Ambulatórios 

1 Coordenador de Ambula­
tório Comissão F Lucila Gomes Guimarães

DEPARTAMENTO DE ESPORTES E TURISMO 
1 Diretor Comissão Q Paulo Etsuo Sakuma

Regina Helena Deniz 
Arantes
Silvia Mara Rodrigues 
Alves Caldeira

1 Professor

1 Escriturãrio Auxiliar 

1 Auxliar do Serviço de

Efetivo

C.L.T.

Auto Falante 
1 Servente

Registre-se e 
P.M. d

Laura Amalia Stipp 
Milton de Oliveira

de 1977.

Ã^HUR BALLER^I 
* Prefeito Mun^ipal =

Registrada no Livpó próprio do Setor de Serviços 
Gerais do Departamento de Administração da Prefeitura Munici­
pal e publicado no Paço Municipal aos 30 de dezembro de 1977.

ÍU -Q A .L Q , t C t
MARIA ANTONIA PEREIRA

s Encarregada do Setor de Serviços Gerais =



l P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d

CG(? ^
LIVRO DE PORTflRinS

* P O R T A R I A  Ne 3.242 =

D Senhor ARTHUR BALLERINI, Prefeito nunicipal * 
de Lorena, usando das atribuições que lhe são conferidas * 
por Leif

r e s o l v e ::

Dispensar a Sra, MARIA AUXILIADORA CUNHA TIREL- 
LI, da função de Merendeira, Referencia "SI", lotada no Se­
tor de Merenda Escolar, do Departamento de Educação e Cultu­
ra da Prefeitura Municipal, a partir de le de janeiro de 1 
1978.

Registre-se e cumpra-se.
P. M. deHLn.̂ î̂ a"ŷ V,,.-é̂ ''''''dezembTo de 1977

ARTHUR yETALLERINI 
Prefei^ Municipal =

Registrada ny^Liuro proprio do Setor de Servi-' 
ços Gerais do Departamento de Administração da Prefeitura Mu 
nicipal e publicada no Paço Municipal aos 30 de dezembro de
1977.

(2A y \t0 7 Z lC ij
MARIA ANTONIA PEREIRA 

=Encarregada do Setor de Serviços Gerais!


